[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХОЛМСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2021

      2035
от _______________________ № _______
г. Холмск

Об утверждении порядка создания и

перечня предприятий, организаций,

находящихся в ведении муниципального

образования «Холмский городской округ»,

создающих нештатные формирования

по обеспечению выполнения мероприятий

по гражданской обороне
В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», приказом МЧС России от 18.12.2014 № 701 «Об утверждении типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне», распоряжением Правительства Сахалинской области от 10.06.2016 № 283-р «О создании нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории Сахалинской области», руководствуясь подпунктом 32 пункта 1 статьи 10, статьей 46 Устава муниципального образования «Холмский городской округ», администрация муниципального образования «Холмский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального образования «Холмский городской округ» (приложение №1).
2. Утвердить Перечень (приложение №2) предприятий и организаций, находящихся в ведении муниципального образования «Холмский городской округ», создающих нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее НФГО).

3. Руководителям предприятий и организаций, перечисленным в приложении №2, до 25.01.2022 представить в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Холмского городского округа» приказы о создании НФГО с приложением штатно-должностных списков, ведомостей оснащения НФГО, приказы о создании материальных и финансовых резервов на цели гражданской обороны, с приложение номенклатуры материального резерва.
4. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Холмский городской округ» от 31.01.2018 № 128 «Об утверждении порядка создания и перечня предприятий и организаций, находящихся в ведении муниципального образования «Холмский городской округ», создающих нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального образования «Холмский городской округ».
5. Контроль за работой по созданию НФГО, их укомплектованности, обучением личного состава возложить на МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Холмского городского округа» (Кортелев Н.Н.).

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Холмская панорама» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Холмский городской округ».

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Холмского городского округа» (Кортелев Н.Н.).

Мэр муниципального образования

«Холмский городской округ»

    Д.Г. Любчинов

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
«Холмский городской округ»
от «28»       12           2021 № 2035
Порядок
создания нештатных формирований по обеспечению выполнения
мероприятий по гражданской обороне в муниципальном образовании

«Холмский городской округ»
1. Общие положения
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», распоряжением Правительства Сахалинской области от 10.06.2016 № 283-р «О создании нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории Сахалинской области», приказом МЧС России от 18.12.2014 № 701 «Об утверждении типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».
2. Порядок создания, состав и оснащение
2.1. Руководители предприятий и организаций, находящихся в ведении муниципального образования «Холмский городской округ», создают нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО).
2.2. НФГО создаются из числа работников, определённых штатной численностью предприятия и организаций, для участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.3. Штатно-должностные списки формирований, табеля оснащения, резерв материальных и финансовых средств утверждаются распорядительными документами руководителя предприятия и организаций и согласовываются с руководителем МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Холмского городского округа».
3. Порядок организации обучения
3.1. Подготовка и обучение личного состава НФГО проводится в соответствии с постановлениями Правительства РФ от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении положения об организации обучения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области зашиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
3.2. Тренировки по готовности НФГО к действиям по предназначению проводятся ежеквартально в соответствии с планами, утверждаемыми руководителем предприятия и организации, создающими данные формирования. План составляется и согласовывается с МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Холмского городского округа» до 25 января текущего года.
3.3. Готовность НФГО к применению по предназначению устанавливается в сроки, не превышающие: в мирное время-6 часов, в военное-3 часа.
4. Обеспечение НФГО

4.1. Материально-техническое, финансовое обеспечение мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению НФГО, осуществлять в порядке, установленном Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства РФ от 25.07.2020 № 1119 «Об утверждении правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 28.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением администрации муниципального образования «Холмский городской округ» от 07.07.2021 № 999 «О создании, содержании и использовании муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и для целей гражданской обороны в муниципальном образовании «Холмский городской округ».
4.2. Руководители предприятий и организаций, включённые в Перечень (приложение №2), ежегодно до 25 января предоставляют откорректированные списки штатно должностного состава и табеля оснащений формирований, ведомости материально- технических средств в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Холмского городского округа».
Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
«Холмский городской округ»
от «28 »       12          2021 № 2035
Перечень
предприятий и организаций, находящихся в ведении муниципального образования «Холмский городской округ», создающих нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне
1. МУП «Тепло»
2. МУП «Тепловые сети» с. Чехов
3. МУП «Горэлектросеть»
4. МБУ «Управление городским дорожным хозяйством муниципального образования «Холмский городской округ»
5. МУП «Эталон»
6. МУП «Водоканал»
7. МУП «Искра»